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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje současné možnosti využití 3D technologií v různých oblastech

bezpečnosti. Nejprve jsou teoreticky shrnuty dostupné počítačové 3D technologie a tři

související druhy bezpečnosti. Dále jsou přímo specifikovány oblasti využití 3D technologií

ve vybraných druzích bezpečnosti a navrženy tři základní úlohy použití, které jsou ve

zvolených nástrojích vypracovány. Součástí práce je i zhodnocení vhodnosti nástrojů a 3D

technologií k realizaci základních úloh použití.

Klíčová slova: 3D, technologie, bezpečnost, grafika, rendering, 3D model, animace

ABSTRACT

The thesis describes current possibilities of using 3D technologies in various areas of safety

and security. Firstly, the avalibility of 3D computer technologies and three related types of

security are theoretically summarized. Furthermore the areas of 3D technology utilization in

selected types of safety and security are directly specified in three basic tasks of use, which

are developed in the selected tools. Part of the thesis also includes an evaluation of suitability

tools and 3D technologies for realization of basic tasks.
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ÚVOD

S neustálým vývojem počítačových technologií se dále rozrůstají i možnosti zpracování

a následného využití vizualizačních technik. Vizualizační techniky umožňují především

názorně zobrazit data. Výsledky jsou tak efektivněji vnímány pomocí zrakových receptorů,

a právě takovým způsobem je možné zjednodušit složitou informaci a data změnit na

názorný model nebo komplexní vizualizaci. Poskytnutím dat ve snadno srozumitelném

formátu lze zrychlit řešení úkolů a tak mnohdy usnadnit vzájemnou komunikaci a poznání.

Pro snazší interpretaci výsledků lze využít virtuálních 3D reprezentací, jejíž možnosti se

v současné době rozvíjí značnou rychlostí. Může se jednat o oblasti technologických

simulací pro optimalizaci výkonu, bezpečnostní inženýrství, testování, školení i vzdělávání.

Simulace může být také použita pro zobrazení případných reálných dopadů alternativních

podmínek a způsobů jednání. Nemusí se tedy jednat pouze o zábavní průmysl, se kterým

jsou otázky 3D vizualizačních a simulačních technologií často spojovány. Dnešní simulační

technologie lze také nalézt v oblastech, jako je zdravotnictví, armáda i krizová připravenost.

Simulace a její 3D reprezentace je neodmyslitelně spojena s moderním inženýrstvím a má

zásadní význam pro architektonické a urbanistické plánování, výzkum a vývoj v oblasti

automobilů a letectví. Skutečný přínos však spočívá v tom, že všechno komplexně spojujete

v holistickém smyslu. Díky komplexní reprezentaci dat je nejen možné vytvořit virtuální

prostředí, které poskytuje úplný pohled na občas zdánlivě neucelené systémy, nebo

simulovat procesy v reálném čase, což může umožňovat odhalení různých anomálií a nuancí,

které ovlivňují požadované výsledky.

Jedním z nejdůležitějších pojmů v počítačových 3D vizualizacích a simulacích je

renderování (anglicky rendering). Obecně lze proces renderování popsat jako tvorbu

reálného obrazu na základě počítačového modelu (nejčastěji 3D). Rendering obsahuje

v závislosti na použitém softwaru mnoho parametrů a nastavení, kterými lze ovlivnit

konečný vzhled scény. Jde tedy o odvětví počítačové grafiky, které se zabývá tvorbou

výsledných obrazů. [4]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Optimalizace_(informatika)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD_in%C5%BEen%C3%BDrstv%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Testov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0kolen%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/3D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%A1_grafika
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ 3D POČÍTAČOVÉ TECHNOLOGIE

Zkratka 3D znázorňuje trojrozměrné neboli trojdimenzionální vyjádření prostoru (pomocí

šířky, výšky a hloubky). Tento pojem se začal objevovat až ve spojení s digitalizací obrazu,

kdy je pomocí digitálního zobrazovacího zařízení reprezentován i třetí rozměr (hloubka)

zobrazované reality, který ve skutečnosti neexistuje. Technologii 3D je pak obecně možné

označit za odvětví techniky, které se komplexně zabývá tvorbou, zaváděním

a zdokonalováním postupů týkajících se digitálního trojrozměrného zobrazování, ke

kterému je potřeba především hardware a software.

1.1 Hardware

Základem prostorové digitalizace je zařízení výpočetní techniky, kterým je počítačová

sestava, často rozšířená o další specifické prvky. Na trhu existuje v současné době velké

množství variant počítačových komponentů pro různé účely použití. Kromě běžných

základních komponentů počítače je pro kvalitní zpracovávání 3D grafiky nutné zvládání

rozsáhlých paralelních úkolů, proto je potřeba především velký výpočetní výkon – tzn.

zejména výkonný procesor a profesionální grafická karta. [1]

1.1.1 Specifické požadavky na hardware

Procesor je základním komponentem počítače, který má na starost správný chod veškerých

programů a má dopad na výkon celého počítače. Dříve bylo zvyšování výkonu soustředěno

hlavně na zvyšování pracovní frekvence, což vedlo k vyšším teplotám a spotřebám

elektrické energie. Později výrobci přistoupili k zásadním změnám celé architektury

procesorů, zejména na vícejádrové procesory. V roce 2019 se běžné hodnoty základních

frekvencí pohybují od 1,6 GHz do 3,8 GHz. Nejvýkonnější procesory svojí základní

frekvencí přesahují i hranici 4 GHz. Nejvýkonnější a nejdražší modely však nabídnou výkon

až 5,2 GHz.

Nejběžnějšími typy procesorů jsou dvoujádrové pro kancelářské využití a čtyřjádrové pro

zpracování 3D grafiky, herní a multimediální využití. Více jader pak dokáže využít pouze

úzké spektrum programů, zejména u serverových či renderovacích procesorů má ale vyšší

počet jader své opodstatnění. Rendering tedy zpravidla využije vyšší počet jader, zatímco

u real-time náhledů (klient-server) 3D scén je spíše důležitý vyšší výkon menšího počtu jader

(stále však minimálně čtyři jádra).
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Grafická karta je dalším zásadním komponentem pro 3D zobrazování. Stará se o výpočet

všech grafických dat v počítači. Její výkon má tak zásadní dopad na kvalitu 3D výstupu,

proto jsou vyvíjeny profesionální grafické karty, které jsou certifikovány přímo 2D a 3D

grafické práce, animace a renderování. Tyto karty mají mnohonásobně vyšší výkon oproti

herním grafickým kartám. Odlišné je i řízení spotřeby energie, kterou mají nižší a produkují

tak méně tepla. Takto jsou více uzpůsobeny pro nepřetržitou zátěž. Liší se také kvalitou

zpracování barev, což poskytuje řádově větší podobnost realitě díky více odstínům – k tomu

je však potřeba také monitor, který fotorealistické zobrazování takto jemných odstínů

podporuje.

Profesionální grafické karty se v roce 2019 cenově pohybují zhruba od pěti tisíc korun.

Nejdražší modely jsou pak určeny pro výkonné renderovací stanice, jejichž ceny přesahují

i stotisícovou hranici. Vybrané grafické karty jsou také označovány jako „VR Ready“, což

garantuje vhodnost využití pro virtuální realitu z hlediska výkonu a počtu obrazových

vstupů, čemuž však samozřejmě musí odpovídat zbytek sestavy (především procesor

a dostatečný počet USB konektorů). [1], [2]

1.1.2 Vstupní zařízení

Kromě běžných vstupních periferií (myš, klávesnice, touchpad) počítač může přijímat

a pořizovat data pomocí jiných specifických zařízení, které jsou uzpůsobeny k snadnějšímu

ovládání konkrétního procesu. Při samotném vytváření virtuálního prostředí se běžně

využívají trackbally a grafické tablety, které usnadňují velmi přesné polohování kurzoru.

Skenery pak umožňují přímé převedení fyzické předlohy objektu nebo prostředí do digitální

podoby. Druhá kategorie vstupních zařízení slouží k posílení uživatelského zážitku (User


[…]


formátu .mp4. Tyto soubory jsou umístěny na přiloženém CD ve složce

s názvem „Úloha 3“.

Obr. 34. Hotový a zanimovaný model příslušníka HZS [zdroj: vlastní]
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5 ZHODNOCENÍ VHODNOSTI NÁSTROJŮ K REALIZACI

ZÁKLADNÍCH ÚLOH

Poslední kapitola zahrnuje zhodnocení vhodnosti softwarových nástrojů, které byly použity

pro vypracování základních úloh použití 3D technologií v oblastech bezpečnosti.

Zhodnocení bylo provedeno na základě subjektivního hodnocení. Stěžejními parametry

softwaru při hodnocení byly:

 dostupnost,

 cena,

 jazyk,

 úroveň obtížnosti,

 dostupnost výukových materiálů,

 vhodnost nástroje pro danou úlohu.

5.1 Blender a Blend4Web pro účely interaktivní webové vizualizace

Software Blender pro 3D modelování a animování i jeho zásuvný modul Blend4Web jsou

volně stažitelné pro různé verze operačních systémů a v obou případech se jedná volně

dostupnou licenci. Nevýhodou je naopak jazyková stránka SW, což může být pro některé

uživatele překážkou z důvodů nízké intuitivnosti celého rozhraní. Na druhou stranu je k SW

k dispozici velké množství výukových materiálů, ve formě oficiálních manuálů i videí.

Celkově je SW pro účely interaktivní webové vizualizace hodnocen jako dostačující.

Především zásuvný modul Blend4Web je velmi efektivním nástrojem pro vytváření

webových prezentací z důvodů rozsáhlých knihoven s přednastavenými funkcemi, které lze

jednoduše využít pro potřeby webové prezentace bez potřeby rozsáhlejšího programování.

5.2 Revit pro účely 3D projektování

Revit Autodesk je komerční SW, který byl vytvořen podle koncepce BIM. Měsíční licence

různých druhů verzí se řádově pohybují v tisících korun, je zde však možnost využití

studentské licence zdarma, která však není účelná pro komerční využití. SW podporuje

český jazyk, což může výrazně usnadnit orientaci v uživatelském rozhraní. Výukové

materiály se vyskytují pouze ve formě videí na sociálních sítích, oficiální kurzy jsou

zpravidla za poplatek. Mezi BIM nástroji však Revit disponuje s možností široké nabídky

dostupných modelů na internetových portálech, což je velkou výhodou pro potřeby 3D
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projektování. Při akceptování výše částky za licenci se Revit může stát značně efektivním

nástrojem pro účely 3D projektování ve všech oblastech využití.

5.3 Blender pro účely vytvoření a animace postav

Software Blender pro 3D modelování a animování je volně stažitelný pro různé verze

operačních systémů, jedná se o volně dostupnou licenci SW. Nevýhodou je naopak jazyková

stránka SW, což může být pro některé uživatele překážkou z důvodů nízké intuitivnosti

celého rozhraní. Na druhou stranu je k SW k dispozici velké množství výukových materiálů,

ve formě oficiálních manuálů i videí, což je pro účely animace postav značnou výhodou,

celý proces animace může být pro začátečníka z důvodů možností různých technik poměrně

náročný.
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ZÁVĚR

Cílem diplomová práce bylo popsat současné možnosti využití 3D technologií v různých

oblastech bezpečnosti. Nejprve teoreticky shrnut dostupné počítačové 3D technologie a tři

související druhy bezpečnosti. Dále přímo specifikovat oblasti využití 3D technologií ve

vybraných druzích bezpečnosti a navrhnout tři základní úlohy použití, a ty ve zvolených

nástrojích vypracovat. Součástí práce bylo i zhodnocení vhodnosti nástrojů a 3D technologií

k realizaci základních úloh použití.

V teoretické části byly shrnuty dostupné počítačové 3D technologie z pohledu

hardwarových a softwarových možností. Dále byly charakterizovány tři zvolené druhy

bezpečnosti, které souvisí s praktickou částí práce – fyzická bezpečnost, bezpečnost

a ochrana zdraví při práci a osobní bezpečnost. Praktickou částí práce bylo poukázat na

provázanost 3D vizualizačních a simulačních technologií v různých druzích bezpečnosti.

Jednalo se o již zavedené druhy výukových simulátorů, produktovou vizualizaci a možnosti

využití 3D projektování v oblastech bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární

ochrany. Na základě toho byly vybrány tři praktické úlohy použití, které byly ve zvolených

nástrojích vypracovány.

Prvním zadáním úlohy bylo vytvořit interaktivní 3D produktovou prezentaci možnosti

poskytnutých služeb ve formě zabezpečení vybraného objektu systémem fyzické

bezpečnosti. Vizualizace by měla sloužit jako prostředek názorného představení

jednotlivých technických prostředků systému fyzické bezpečnosti zákazníkovi. Druhou

úlohou bylo ve zvoleném nástroji konceptu BIM vytvořit 3D model stavební konstrukce pro

potřeby koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na stavbě. Na základě vytvořené

konstrukce navrhnout opatření pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na stavbě.

Třetí úlohou bylo ve zvoleném nástroji vytvořit 3D modely postav dvou příslušníků

bezpečnostních sborů a jednoho zaměstnance komerční bezpečnosti, pro možnost importu

do simulátoru. Pomocí dostupných metod zanimovat základní procesy těchto entit. V závěru

práce jsou použité softwarové nástroje, kterými jsou Blender, Blend4Web a Revit

subjektivně ohodnoceny.

Formy využití 3D technologií v oblastech bezpečnosti často skrývají potenciál stát se

účinnými nástroji. V roce 2019 stále v mnoha oblastech potenciálního využití existují

překážky, kterými jsou především časová, lokační, personální a finanční náročnost.
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