POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: DOČKALOVÁ PAVLA **Vedoucí práce:** doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Možnosti využití 3D technologií v oblasti bezpečnosti

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla zkontrolována na plagiátorství s výsledkem - není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce řeší problematiku využití 3D technologií v oblasti bezpečnosti. Studentka provedla analýzu možností použití vizualizace a navrhla 3 úlohy. Tyto úlohy zpracovala ve vhodných grafických prostředích. Na závěr doporučila vhodnou aplikaci pro realizaci 3D vizualizací.

Datum 3. 6. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce